
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 18 de agosto de 2015 • No 155

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

ANO LXXXIV - 126º DA REPÚBLICA

LEIS E DECRETOS

Teresina(PI) - Terça-feira, 18 de agosto de 2015 • No 155

SECRETARIA DE SAÚDE
DECRETO DE 18 DE AGOSTO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
considerando o contido no Processo AA.900.1.012026/15-90 e no
OFÍCIO SESAPI/GAB Nº 1982/2015, de 29 de julho de 2015, da Secretaria
da Saúde (AP. 010.1.006951/15-13),

R E S O L V E de acordo com o disposto no art. 33, inciso VII, da Lei
Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, declarar a vacância do
cargo efetivo de Agente Superior de Serviço/Biomédico, Classe I, Padrão
B, da servidora DANIELLE MOT A FERNANDES, matrícula funcional nº
207361-7, do quadro de pessoal da Secretaria da Saúde, com início a partir
de 18 de maio de 2015 e término em 18 de maio de 2018.

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENT O RURAL
DECRETO DE 06 DE AGOSTO DE 2015
(Republicado por incorreção – Publicação anterior no DOE nº 152, de
13 de agosto de 2015)

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das
atr ibuições que lhe confere o inciso V, do art .  102, da
Constituição Estadual, R E S O L V E

EXONERAR, DE OFÍCIO , de conformidade com o disposto no art. 34,
da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

DANIEL DE OLIVEIRA RODRIGUES , do Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria de Desenvolvimento
Rural, com efeitos a partir de 03 de Agosto de 2015

Of.  483

Of.  539



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 18 de agosto de 2015 • No 155

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

EXTRATOS DAS PORTARIAS EXPEDIDAS PELA SECRETARIA
DE ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário de Estado da Saúde do Piauí, no uso de suas
prerrogativas legais, RESOLVE:

• PORTARIA  nº 0001583, de 11 de agosto de 2015 – Lotar a
servidora ELIÊDE ARAÚJO CARDOSO OLIVEIRA, Assistente
Social, Matrícula nº 008447-6 do quadro de pessoal da Secretaria
do Trabalho Empreendedorismo - SETRE, para a Secretaria de Estado
da Saúde, com a lotação definitiva na Maternidade Dona Evangelina
Rosa – MDER, conforme o Decreto nº 16.058, de 25 de junho 2015,
de Redistribuição.

• PORTARIA  nº 0001584, de 11 de agosto de 2015 - Lotar a
servidora TERESINHA DE JESUS DA SILVA, Assistente Social,
Matrícula nº 008496-4, do quadro de pessoal da Secretaria de Estado
do Trabalho e Empreendedorismo - SETRE, para a Secretaria de
Estado da Saúde - SESAPI, com a lotação definit iva de
redistribuição, no Instituto de Doenças Tropicais - IDTNP, conforme
o Decreto nº16. 060, de 25 de junho de 2015, de Redistribuição.

• PORTARIA  nº 0001585, de 11 de agosto de 2015 - Lotar a
servidora ROSA ELIENE CAMPOS FERNANDES PEREIRA,
Assistente Social, Matrícula nº 008044-6 do quadro de pessoal da
Secretaria do Trabalho Empreendedorismo - SETRE, para a
Secretaria de Estado da Saúde - SESAPI, com a lotação definitiva
na Maternidade Dona Evangelina Rosa – MDER, conforme o
Decreto n° 16.058, de 25 de junho de 2015, de Redistribuição.

• PORTARIA  nº 0001586, de 11 de agosto de 2015 - Lotar a
servidora MARIA ALZINETE DA SILVA, AUX. De Serviços,
Matrícula nº 008147-7, do quadro de pessoal desta Secretaria de
Estado do Trabalho e Empreendedorismo - SETRA, para a Secretaria
de Estado da Saúde SESAPI, com lotação definitiva, no Instituto
de Doenças Tropicais Natan Portela - IDTNP, conforme o Decreto
nº 16.058, de 25 de junho de 2015, de Redistribuição.

• PORTARIA  nº 0001587, de 11 de agosto de 2015 – Lotar a
servidora LAURA ROSA LOPES DA ROCHA, Assistente Social,
Matrícula nº 008169-8 do quadro de pessoal da Secretaria do
Trabalho Empreendedorismo - SETRE, para a Secretaria de Estado
da Saúde, com a lotação definitiva na Maternidade Dona Evangelina
Rosa – MDER, conforme o Decreto nº 16.058, de 25 de Junho 2015,
de Redistribuição.

• PORTARIA  nº 0001588, de 11 de agosto de 2015 – Lotar a
servidora ROSA ALICE RÊGO VASCONCELOS ASSUNÇÃO,
Assistente Técnico, Matrícula nº 008660-6, do quadro de pessoal
da Secretaria de Estado do Trabalho e Empreendedorismo- SETRE,

para a Secretaria do Estado da Saúde- SESAPI, com a lotação
definitiva, ao Centro de Hematologia Hemoterapia do Piauí -
HEMOPI, conforme o Decreto nº 16.066, de 25 de Junho de 2015,
Redistribuição.

• PORTARIA  nº 0001589, de 11 de agosto de 2015 – Lotar a
servidora ANGELICA MARIA DA SILVA RIBEIRO, Assistente
Técnico, Matrícula nº 008333-0, do quadro de pessoal da Secretaria
de Estado do Trabalho e Empreendedorismo - SETRE, para a
Secretaria do Estado da Saúde, com a lotação definitiva, ao Centro
de Hematologia e Hemoterapia - HEMOPI, redistribuição, conforme
o Decreto nº 16.066, de 25 de Junho de 2015, de Redistribuição.

• PORTARIA  nº 0001619, de 11 de agosto de 2015 – Lotar a
servidora MARIA DO ROSARIO BARBOSA DA SILVA SOUSA,
Assistente Social, Matrícula nº 008394-1 do quadro de pessoal da
Secretaria do Trabalho Empreendedorismo - SETRE, para a Secretaria
de Estado da Saúde- SESAPI, com a lotação definitiva, para a
Maternidade Dona Evangelina Rosa – MDER, conforme o Decreto
nº 16.064, de 25 de Junho de 2015, de Redistribuição.

• PORTARIA  nº 0001620, de 11 de agosto de 2015 - Lotar a
servidora MARIA DO AMPARO ALVES DA SILVA, Auxiliar de
Serviço, Matrícula nº 026679-5, do quadro de pessoal do Instituto
de Terras do Piauí - INTERPI, para a Secretaria de Estado da Saúde
- SESAPI, com a lotação definitiva no Hospital Getulio Vargas- HGV,
conforme o Decreto nº 16.048, de 16 de Junho de 2015, de
Redistribuição.

• PORTARIA  nº 0001621, de 11 de agosto de 2015 – Lotar a
servidora ALMIRALICE ALVES CALADO, Matrícula nº 008422-X,
do quadro de pessoal da Secretaria de Estado do Trabalho e
Empreendedorismo – SETRE, para a Secretaria Estadual da Saúde-
- SESAPI, com a lotação definitiva no Hospital Areolino de Abreu –
HAA. Conforme o Decreto nº 16.063, de 25 de Junho de 2015, de
redistribuição.

• PORTARIA nº 0001622 de 11 de agosto de 2015 - Lotar a servidora
VANDA MARIA SILVA, Assistente Social, Matrícula nº 008501-4
do quadro de pessoal da Secretaria do Trabalho Empreendedorismo
- SETRE, para a Secretaria de Estado da Saúde, com a lotação
definitiva, na Maternidade Dona Evangelina Rosa – MDER,
conforme o Decreto nº 16.058, de 25 de Junho de 2015, de
redistribuição.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-
PI, 11 de agosto de 2015.

FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA  COSTA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of. 2092

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DE  ESTADO DA  SAÚDE
GABINETE DO SECRETÁRIO



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 18 de agosto de 2015 • No 155

EXTRATO DA PORTARIA  EXPEDIDA PELA SECRETARIA  DE
ESTADO DA SAÚDE DO PIAUÍ-SESAPI.

O Secretário de Estado da Saúde do Piauí, no uso de suas prerrogativas
legais, RESOLVE:

• EXTRATO DA PORTARIA nº 001535, de 31 de julho de 2015 – Tornar
sem efeito a Portaria SESAPI/GAB Nº 00000008, de 16 de janeiro de 2006,
que transferiu o servidor ESMO ALBINO FERREIRA E SILVA, Técnico
em Enfermagem, Matrícula nº 019284-8, do quadro de pessoal desta
Secretaria Estadual da Saúde, para a Associação dos Servidores da Rede
Hospitalar do Estado do Piauí - ASRHEPI, e, em ato contínuo, conceder
retorno ao órgão de origem para que o mesmo preste seus serviços junto
ao Hospital Getúlio Vargas – HGV, na cidade de Teresina/PI.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Gabinete do Secretário de Estado da Saúde do Piauí, em Teresina-PI,
31 de Julho de 2015.

FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí

Of. 1997

PORTARIA/SINDICÂNCIA  Nº 47/2015.

Teresina-PI, 12 de agosto de 2015.

“Instaura a Sindicância Administrativa nº 47 /2015, designa os
membros sindicantes e dá outras providências”

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o disposto no art. 30, do Decreto nº
5.504, de 08 de agosto de 1983, c/c a Lei Complementar Estadual nº 013,
de 03 de janeiro de 1994, com recepção da Lei Complementar Estadual
nº 025, de 15 de agosto de 2001, em consonância com a Lei Ordinária
Estadual nº 5.377, de 10 de fevereiro de 2004, publicada no D.O.E. de
04/03/2004,

R E S O L V E:

I – DESIGNAR, a partir desta data, os Drs. GILSON ALVES
DA COSTA, JOÃO SALES NETO e JOANA LEOCÁDIA
TABATINGA  CARDOSO, todos servidores efetivos desta Secretaria,
para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de
Sindicância Administrativa com o desígnio de apurar os fatos descritos
em Representação Disciplinar oriunda da Ordem dos Advogados do
Brasil, Seccional Piauí, OAB-PI, subscrita pelo seu representante legal,
Exmo. Sr. Dr. Willian Guimarães Santos de Carvalho, coalescida aos
autos, datada de 27 de fevereiro 2015, enviando, inclusive, relatos de
suposta irregularidade envolvendo servidor desta SEJUS, o Sr.
ANTONIO ALEX GOMES DAMASCENO , que teria praticado atos
incompatíveis com a função penitenciária, destarte, caso as denúncias
sejam comprovadas as infrações administrativas convergem para as
transgressões descritas nos artigos nºs. 46, III  47, XV, XXIX, XXXIII,
XXXVIII, XLII e XLIV , da Lei Ordinária nº 5.377/2004- Estatuto do
Servidor Penitenciário, c/c artigo 137, III e V, “a”, IX e XI, da Lei
Complementar Estadual nº 013/94 – Estatuto dos Servidores Civis do
Estado do Piauí.

II – DESIGNAR,  ainda, o servidor JOÃO SALES NETO, como
presidente suplente, a servidora JOSÉLIA DE MOURA FÉ,   como
membro suplente da aludida comissão e o servidor Aderson Barbosa
Ribeiro Sá Filho, como Secretário-Sindicante, conforme regras do
parágrafo 2º, do artigo 170, da Lei Complementar Estadual nº. 13/94 e
as alterações da Complementar nº. 25/2001;

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DA JUSTIÇA

PORTARIA Nº31 DE 17 DE AGOSTO DE 2015.

Fiscal do Contrato

O Secretário de Estado do Turismo do Piauí  SETUR, no uso da
atribuição legal que o cargo lhe confere.

RESOLVE:

1. Nomear o seguinte servidor para fiscalizar o Contrato n°007/2015
cujo objeto refere-se à contratação de empresa para implantação da
Pavimentação com Revestimento Primário, lançamento de areia e
instalação de iluminação pública no Povoado Barra Grande no
Município de Cajueiro da Praia  PI, com efeitos a partir do dia 21 de
Julho de 2015.

Paulo Afonso Brandão Alexandrino
CPF: 078.244.673  68

FLÁVIO RODRIGUES NOGUEIRA
Secretário de Estado do Turismo

Of. 534

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DE  TURISMO

PORTARIA GAB. DIGER N° 142 / 2015

O Diretor Geral do Instituto de Assistência Técnica e Extensão
Rural do Estado do Piauí EMATER-PI, no uso das atribuições legais
que lhe confere o Regimento Interno desta Autarquia.

RESOLVE:

Artigo 1º - Por motivo de conveniência, revogo a portaria nº
134/2015, para torná-la sem efeito.

Artigo 2º  - Fundamentação legal, artigo 53 da lei 9.784 de 29 de
janeiro de 1999.

Ar tigo 3º - A presente portaria entrará em vigor a partir da data
de sua assinatura.

DÊ-SE CIÊNCIA: REGISTRE-SE, E CUMPRA-SE.

Teresina, 10 de agosto de 2015.

Mar cos Vinícius do Amaral Oliveira
Dir etor Geral do EMATER-PI

Of. 526

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
INSTITUT O DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA  E EXTENSÃO RURAL  – EMATER

III – CONCEDER à Comissão aludida o prazo de 30 (trinta) dias
para conclusão dos trabalhos e emissão do Relatório Final;

IV – DISPENSAR os membros da Comissão de suas atividades
funcionais nos dias de coleta de provas em geral;

Cientifique-se e cumpra-se.

GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA, Teresina-
PI, 12 de Agosto de 2015.

Dr. Daniel Carvalho Oliveira Valente
SECRETÁRIO DE ESTADO DA JUSTIÇA

Of. 672



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 18 de agosto de 2015 • No 155

 
Portaria GSE/ADM Nº0264/2015                                   Teresina (PI), 10 de agosto de 2015 
 
 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E 
CULTURA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,  

 
 
 
 R E S O L V E: 

 

 I – Constituir comissão responsável pela avaliação de 

despesas com a manutenção e alimentação, realizadas sem dotação orçamentária no ano de 

2014, das escolas estaduais da rede pública de ensino do Piauí, que encontram-se inadimplentes 

com as prestações de contas, composta pelos membros abaixo relacionados.  

 

SERVIDOR MATRÍCULA FUNÇÃO 
Nuno Kauê dos Santos Bernardes Bezerra 208.911-4 Coordenador 
Samara Carvalho Sampaio 283.999-1 Membro 
Ruth da Silva Pereira de Meneses 071.981-1 Membro 
Ana Rejane da Costa Barros 084.010-6 Membro 
Tereza Helena Guedes da Silva 084.567-1 Membro 
Lucélia Nárjera de Araújo 108.007-5 Membro 

 

  II – A presente portaria entra em vigor nesta data. 

 
     COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE 
     GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO DO PIAUÍ, em Teresina (PI), 10 de agosto de 2015. 

  
 
 

Rejane Ribeiro Sousa Dias 
Secretária Estadual de Educação e Cultura 

 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DE  ESTADO DA  EDUCAÇÃO

 
Portaria GSE/ADM Nº0272/2015                                                Teresina (PI), 12 de agosto de 2015 
 
 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E 
CULTURA DO PIAUÍ, no uso de suas atribuições legais,  

 
 
 R E S O L V E: 

 

 I – Constituir comissão responsável pela avaliação de 

despesas realizadas com recursos do Programa Brasil Alfabetizado – Edição 2013, composta 

pelos membros abaixo relacionados.  

 

SERVIDOR FUNÇÃO 
Nuno Kauê dos Santos Bernardes Bezerra Presidente 
Carlos Antônio Araújo Bezerra Membro 
Antônia Dias do Nascimento Membro 
Luiza Vieira da Costa Membro 
Juciara Cristina da Silva Dantas Membro 
Maricélia Dantas Coutinho Membro 

 

  II – A presente portaria entra em vigor nesta data. 

. 

 
     COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE 
     GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
EDUCAÇÃO E CULTURA DO PIAUÍ, em Teresina (PI 12 de agosto de 2015. 

  
 
 
 

Rejane Ribeiro Sousa Dias 
Secretária Estadual de Educação  



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 18 de agosto de 2015 • No 155

Portaria GSE/ADM Nº0275/2015

Teresina (PI), 12 de agosto de 2015

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PIAUÍ, no
uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:
I – AUT ORIZAR o reposicionamento dos candidatos

aprovados no Concurso Público de Provas e Títulos para o Quadro
Permanente de Professor – Classe SL – Nível I desta Secretaria,
constantes na relação anexa, para o final da lista de classificados,
conforme Edital nº 003/2014, de 28.03.2014.

II – A presente Portaria entra em vigor a partir desta data

COMUNIQUE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE

GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO  DO
PIAUÍ, em Teresina (PI), 12 de agosto de 2015.

Rejane Ribeiro Sousa Dias
Secretária Estadual de Educação

����� ���	��
�� ���� �������
�� �� ������
001 022361 MARCELO DA COSTA SILVA 2063499 PI 40

����� ���	��
�� ���� �������
�� �� ������
008 010154 ÁLVARO JHONES SIQUEIRA GOMES 3.215.012 PI 45

��������	�
�������
����
��
��
�

���	�����
��������
��	


���	�����
������
��������

����������	
��������
��������� ��
��������� ���������

���������������������������������

����� ���	��
�� ���� �������
�� �� ������
001 005606 MELKSEDEK AMORIM SANTOS GÓIS 3200974 PI 38

����� ���	��
�� ���� �������
�� �� ������
008 020162 DENILSON DA SILVA ROCHA 2100925 PI 49

����� ���	��
�� ���� �������
�� �� ������
016 008136 MARIA DO SOCORRO BEZERRA FEITOSA 732003 PI 46

����� ���	��
�� ���� �������
�� �� ������
012 030293 JAIRINA NUNES CHAVES 2305621 PI 42

���	�����
�������	


���	�����
�������
��


���������	�
�������
�����
�����������
�

���	�����
������
�����
����

� �������	�
�������
����
�����
�
�

���	�����
��������
��	


Of. 230

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA  DE PREÇOS Nº. 011 / 2015

O DEPARTAMENT O DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ -
DER/PI, com sede na Avenida Frei Serafim, Nº 2492, em Teresina  Piauí,
através da Comissão Permanente de Licitação, torna público que, às
10:00 (dez) horas do dia 08 (oito) de setembro de 2015, na sala de
licitação do edifício sede do DER/PI, procederá, na forma das
disposições contidas na Lei nº 8666/93 e suas alterações, a abertura da
licitação objetivando a contratação de empresa para Construção de
uma Ponte em Concreto  Armado, com 20,0m de Comprimento e 11,10m
de Largura sobre o Riacho Coité, na Avenida Manoel Lourenço, zona
urbana do Município de Corrente  PI.
 As empresas interessadas poderão obter o Edital e demais elementos
e informações, bem como consultar os documentos da licitação junto
à Comissão Permanente de Licitação do Departamento de Estradas de
Rodagem do Piauí  DER/PI, 2º andar do Edifício Sede, situado na Av.
Frei Serafim, No 2492, Centro, em Teresina, Piauí, telefones: (86) 3216-
5264; 3216-5265; 3216-5266 e fax: (86) 3221-1409. No ato de obtenção
dos documentos acima referidos, os interessados deverão apresentar
o comprovante de depósito no valor de R$ 50.00 (cinquenta) reais,
relativo aos respectivos custos de produção, recolhido junto ao Banco
do Brasil S/A, em favor do DER/PI, agência nº 3791-5, conta corrente
nº 7336-9. Não serão aceitos comprovantes de depósitos bancários
realizados através de envelopes de auto-atendimento, depósitos
eletrônicos e pela internet, bem como  com data anterior à  publicação
do Edital.

Teresina, 14 de agosto de 2015.

Suely Maria Melo de Sousa Pereira
Presidente da Comissão Permanente de Licitação/DER/PI

Visto :
Engº José de Araújo Dias
Diretor Geral do DER/PI

Of. 441

DEPARTAMENT O DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 041/2015.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O N°AA.095.1.002221/15-68.
OBJETO:Contratação de empresa especializada para treinamento e
capacitação de 10 (dez) servidores da Secretaria de Justiça.
MODALIDADE: Contratação por inexigibilidade de licitação, com
fundamento no art. 25 da lei nº 8.666/93.
CONTRATANTE: Secretaria de Justiça e Direitos Humanos do Estado
do Piauí.
CONTRATADA: EMPRESA ZARPELON TREINAMENTOS LTDA.
CNPJ DA CONTRATADA Nº08.889.157/0001-21
VALOR: R$ 33.900,00 (trinta e três mil e novecentos reais).
FONTE DE RECURSO: 00-Tesouro Estadual, Projeto Atividade-2138,
Natureza de Despesa-339039.
VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro de 2015.
DATA DA ASSINATURA:  31/07/2015.

Of. 057

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DA JUSTIÇA



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 18 de agosto de 2015 • No 155

 

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
  UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ � UESPI 

GABINETE DA REITORIA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04746/2015. 
ATO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 068/2015. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI � 
FUESPI.  
CONTRATADA: JANETH SILVEIRA DA SILVA. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: Prestação de serviços na função de 
Apoio Técnico Administrativo a Coordenação Geral pela Contratada junto ao 
Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica 
PARFOR/UESPI, no Campus Poeta Torquato Neto, em Teresina/PI.  
VALOR MENSAL: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 33.90.36, FONTE: 10. VIGÊNCIA: de 01/04/2015 a 
31/03/2016. DATA DA ASSINATURA: 01/04/2015. SIGNATÁRIOS: NOUGA 
CARDOSO BATISTA e JANETH SILVEIRA DA SILVA. 
INFORMAÇÕES: PARFOR/FUESPI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04802/2015. 
ATO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 069/2015. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI � 
FUESPI.  
CONTRATADA: KARLA EUGÊNIA DE JESUS MORAES. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: Prestação de serviços na função de 
Apoio Técnico Administrativo a Coordenação Geral pela Contratada junto ao 
Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica 
PARFOR/UESPI, no Campus Poeta Torquato Neto, em Teresina/PI.  
VALOR MENSAL: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 33.90.36, FONTE: 10. VIGÊNCIA: de 01/04/2015 a 
31/03/2016. DATA DA ASSINATURA: 01/04/2015. SIGNATÁRIOS: NOUGA 
CARDOSO BATISTA e KARLA EUGÊNIA DE JESUS MORAES. 
INFORMAÇÕES: PARFOR/FUESPI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04781/2015. 
ATO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 070/2015. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI � 
FUESPI.  
CONTRATADA: FERNANDA RODRIGUES GOMES MAGALHÃES. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: Prestação de serviços na função de 
Apoio Técnico Administrativo a Coordenação Local pela Contratada junto ao 
Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica 
PARFOR/UESPI, no Núcleo de Piracuruca/PI.  VALOR MENSAL: R$ 
1.100,00 (Hum mil e cem reais), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.36, 
FONTE: 10. VIGÊNCIA: de 01/04/2015 a 31/03/2016. DATA DA 
ASSINATURA: 01/04/2015. SIGNATÁRIOS: NOUGA CARDOSO BATISTA 
e FERNANDA RODRIGUES GOMES MAGALHÃES.  
INFORMAÇÕES: PARFOR/FUESPI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04769/2015. 
ATO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 071/2015. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI � 
FUESPI.  
CONTRATADO: ANDRÉ SILVA MENDES. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: Prestação de serviços na função de 
Apoio Técnico Administrativo a Coordenação Local pelo Contratado junto ao 
Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica 
PARFOR/UESPI, no Núcleo de Amarante/PI.  VALOR MENSAL: R$ 
1.100,00 (Hum mil e cem reais), DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 33.90.36, 
FONTE: 10. VIGÊNCIA: de 01/04/2015 a 31/03/2016. DATA DA 
ASSINATURA: 01/04/2015. SIGNATÁRIOS: NOUGA CARDOSO BATISTA 
e ANDRÉ SILVA MENDES. INFORMAÇÕES: PARFOR/FUESPI. 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04772/2015. 
ATO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 072/2015. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI � 
FUESPI.  
CONTRATADO: SEBASTIÃO BARBOSA DA COSTA FILHO. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: Prestação de serviços na função de 
Apoio Técnico Administrativo a Coordenação Local pelo Contratado junto ao 
Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica 
PARFOR/UESPI, no Campus de União/PI.  
VALOR MENSAL: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 33.90.36, FONTE: 10. 
VIGÊNCIA: de 01/04/2015 a 31/03/2016. DATA DA ASSINATURA: 
01/04/2015. SIGNATÁRIOS: NOUGA CARDOSO BATISTA e SEBASTIÃO 
BARBOSA DA COSTA FILHO. INFORMAÇÕES: PARFOR/FUESPI. 
 
 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ELESBÃO VELOSO

EXTRATO DE CONTRATO

Pregão Presencial nº 017/2015.CONTRATANTE:  Prefeitura
Municipal de Elesbão Veloso. CONTRATADO:POSTO PARAISO
LTDA. OBJETO: aquisição de combustível tipo álcool, óleo diesel,
gasolina e lubrificantes para atendimento dos veículos da frota
municipal. VALOR:  R$ 980.724,00.VIGÊNCIA:  O presente Contrato
vigorará do dia 17/08/2015 à 17/08/2016.ASSINATURA: 17/08/ 2015.

Elesbão Veloso (PI), 17 de agosto de 2015.

Josemar Cerqueira Frota
Presidente da CPL

P. P. 19320

PREFEITURA MUNICIP AL DE BREJO DO PIAUÍ

AVISO DE LICIT AÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2015

O Município de Brejo do Piauí  PI, torna público, para o conhecimento
de todos os interessados que realizará licitação, na modalidade
TOMADA DE PREÇOS, do tipo Menor Preço, em regime de Empreitada
por preço Global. DATA DA ABERTURA: 03 de Junho de 2015 às 09:00
horas, na sede da Prefeitura. OBJETO: Execução de Obra de
Pavimentação de Vias Públicas. CÓPIA DO EDITAL: O Edital e seus
anexos estarão à disposição dos interessados na sede da Prefeitura,
TEL 89-9979-5775, mediante recolhimento de taxa, não reembolsável,
de R$ 200,00 (duzentos reais). Recursos: Próprios e CODEVASF. Valor
Previsto: R$ 258.557,00.

Brejo do Piauí-PI, 18 de Maio de 2015.

NILDA DE SOUSA SILVA
Presidente CPL

PREFEITURA MUNICIP AL DE BATALHA-PI

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº031/2015

O MUNICIPIO DE BATALHA, através da Comissão Permanente de
Licitação, torna público, para o conhecimento de todos os interessados
que realizará a licitação na Modalidade Tomada de Preço nº. 031/2015,
as 08:30h, no dia 03 de Setembro de 2015. tendo como objeto a
Contratação de empresa para a prestação dos serviços de locação de
palco, som, gerador e banheiros químicos para a festa do bode que
acontecerá no dia 18, 19 e 20 de setembro de 2015. Prazo: até o dia 21 de
setembro de 2015. Fonte de Recursos: FPM  Receita própria, ICMS,
IPVA, Conta Movimento, ITR, CEX e outros. Edital: encontra-se na
sede da Prefeitura Municipal de Batalha.

Batalha, 17 de agosto de 2015.

Dante Sousa Oliveira
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE MASSAPÊ DO PIAUÍ

AVISO DE LICIT AÇÃO

A Pref. M. de Massapê - PI, realizará  Tomada de Preços Nº 006/2015,
TIPO: Menor  preço; Regime de Execução: Empreitada por preço
GLOBAL  OBJETO: Contratação de empresa para construção de Creche
Proinfância tipo  2  no  Município de Massapê do Piauí. Recurso:
Orçamento Geral do Município 2015/FPM/Receitas Próprias/GOV.
FEDERAL/FNDE. Abertura: 03/09/2015. ás  09.00h, Valor estimado R$
1.236.242,66  na sede da Prefeitura Av. Pedro Martins, 642, Massapê do
Piauí, 17/08/2015. Cintia Denise Carvalho  presidente da CPL.

P. P. 19321



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 18 de agosto de 2015 • No 155
 

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
  UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ � UESPI 

GABINETE DA REITORIA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04801/2015. 
ATO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 073/2015. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI � 
FUESPI.  
CONTRATADA: ANTONIA PATRICIA ALVES LACERDA. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: Prestação de serviços na função de 
Apoio Técnico Administrativo a Coordenação Geral pela Contratada junto ao 
Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica 
PARFOR/UESPI, no Campus Poeta Torquato Neto, em Teresina/PI.  
VALOR MENSAL: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 33.90.36, FONTE: 10. VIGÊNCIA: de 01/04/2015 a 
31/03/2016. DATA DA ASSINATURA: 01/04/2015. SIGNATÁRIOS: NOUGA 
CARDOSO BATISTA e ANTONIA PATRICIA ALVES LACERDA. 
INFORMAÇÕES: PARFOR/FUESPI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04810/2015. 
ATO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 074/2015. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI � 
FUESPI.  
CONTRATADO: MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA BARRETO. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: Prestação de serviços na função de 
Apoio Técnico Administrativo a Coordenação Geral pelo Contratado junto ao 
Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica 
PARFOR/UESPI, no Campus Poeta Torquato Neto, em Teresina/PI.  
VALOR MENSAL: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 33.90.36, FONTE: 10. VIGÊNCIA: de 01/04/2015 a 
31/03/2016. DATA DA ASSINATURA: 01/04/2015. SIGNATÁRIOS: NOUGA 
CARDOSO BATISTA e MARCOS ANTÔNIO DE OLIVEIRA BARRETO. 
INFORMAÇÕES: PARFOR/FUESPI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04760/2015. 
ATO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 075/2015. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI � 
FUESPI.  
CONTRATADO: ELIEZIO DOS SANTOS SILVA. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: Prestação de serviços na função de 
Apoio Técnico Administrativo a Coordenação Geral pelo Contratado junto ao 
Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica 
PARFOR/UESPI, no Campus Poeta Torquato Neto, em Teresina/PI.  
VALOR MENSAL: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 33.90.36, FONTE: 10. VIGÊNCIA: de 01/04/2015 a 
31/03/2016. DATA DA ASSINATURA: 01/04/2015. SIGNATÁRIOS: NOUGA 
CARDOSO BATISTA e ELIEZIO DOS SANTOS SILVA. 
INFORMAÇÕES: PARFOR/FUESPI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04773/2015. 
ATO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 076/2015. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI � 
FUESPI.  
CONTRATADA: JACIMARA BARBOSA DE OLIVEIRA. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: Prestação de serviços na função de 
Apoio Técnico Administrativo a Coordenação Geral pela Contratada junto ao 
Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica 
PARFOR/UESPI, no Campus Poeta Torquato Neto, em Teresina/PI.  
VALOR MENSAL: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 33.90.36, FONTE: 10. VIGÊNCIA: de 01/04/2015 a 
31/03/2016. DATA DA ASSINATURA: 01/04/2015. SIGNATÁRIOS: NOUGA 
CARDOSO BATISTA e JACIMARA BARBOSA DE OLIVEIRA. 
INFORMAÇÕES: PARFOR/FUESPI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04768/2015. 
ATO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 077/2015. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI � 
FUESPI.  
CONTRATADO: MARCO AURÉLIO TELES FREITAS. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: Prestação de serviços na função de 
Apoio Técnico Administrativo a Coordenação Geral pelo Contratado junto ao 
Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica 
PARFOR/UESPI, no Campus Poeta Torquato Neto, em Teresina/PI.  
VALOR MENSAL: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 33.90.36, FONTE: 10. VIGÊNCIA: de 01/04/2015 a 
31/03/2016. DATA DA ASSINATURA: 01/04/2015. SIGNATÁRIOS: NOUGA 
CARDOSO BATISTA e MARCO AURÉLIO TELES FREITAS. 
INFORMAÇÕES: PARFOR/FUESPI. 
 
 
 
 

 

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
  UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ � UESPI 

GABINETE DA REITORIA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04782/2015. 
ATO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 078/2015. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI � 
FUESPI.  
CONTRATADA: VERONICA DUARTE DOS SANTOS. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: Prestação de serviços na função de 
Apoio Técnico Administrativo a Coordenação Local pela Contratada junto ao 
Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica 
PARFOR/UESPI, no Campus Rio Marataoan em Barras/PI.  
VALOR MENSAL: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 33.90.36, FONTE: 10. VIGÊNCIA: de 01/04/2015 a 
31/03/2016. DATA DA ASSINATURA: 01/04/2015. SIGNATÁRIOS: NOUGA 
CARDOSO BATISTA e VERONICA DUARTE DOS SANTOS. 
INFORMAÇÕES: PARFOR/FUESPI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04779/2015. 
ATO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 079/2015. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI � 
FUESPI.  
CONTRATADA: SOCORRO DE MARIA CYSNE DE SAMPAIO. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: Prestação de serviços na função de 
Apoio Técnico Administrativo a Coordenação Local pela Contratada junto ao 
Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica 
PARFOR/UESPI, no Campus Alexandre Alves de Oliveira em Parnaíba/PI.  
VALOR MENSAL: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 33.90.36, FONTE: 10. VIGÊNCIA: de 01/04/2015 a 
31/03/2016. DATA DA ASSINATURA: 01/04/2015. SIGNATÁRIOS: NOUGA 
CARDOSO BATISTA e SOCORRO DE MARIA CYSNE DE SAMPAIO. 
INFORMAÇÕES: PARFOR/FUESPI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04798/2015. 
ATO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 080/2015. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI � 
FUESPI.  
CONTRATADO: FLÁVIO ALVES DOS SANTOS. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: Prestação de serviços na função de 
Apoio Técnico Administrativo a Coordenação Geral pelo Contratado junto ao 
Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica 
PARFOR/UESPI, no Campus Poeta Torquato Neto, em Teresina/PI.  
VALOR MENSAL: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 33.90.36, FONTE: 10. VIGÊNCIA: de 01/04/2015 a 
31/03/2016. DATA DA ASSINATURA: 01/04/2015. SIGNATÁRIOS: NOUGA 
CARDOSO BATISTA e FLÁVIO ALVES DOS SANTOS.  
INFORMAÇÕES: PARFOR/FUESPI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04809/2015. 
ATO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 081/2015. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI � 
FUESPI.  
CONTRATADO: ANDRÉ AURELIANO DE SOUSA. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: Prestação de serviços na função de 
Apoio Técnico Administrativo a Coordenação Geral pelo Contratado junto ao 
Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica 
PARFOR/UESPI, no Campus Poeta Torquato Neto, em Teresina/PI.  
VALOR MENSAL: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 33.90.36, FONTE: 10. VIGÊNCIA: de 01/04/2015 a 
31/03/2016. DATA DA ASSINATURA: 01/04/2015. SIGNATÁRIOS: NOUGA 
CARDOSO BATISTA e ANDRÉ AURELIANO DE SOUSA. INFORMAÇÕES: 
PARFOR/FUESPI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04744/2015. 
ATO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 082/2015. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI � 
FUESPI.  
CONTRATADO: FRANCISCO SILVESTRE ALVES DE HOLANDA. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: Prestação de serviços na função de 
Apoio Técnico Administrativo a Coordenação Local pelo Contratado junto ao 
Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica 
PARFOR/UESPI, no Núcleo de José de Freitas/PI.  
VALOR MENSAL: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 33.90.36, FONTE: 10. VIGÊNCIA: de 01/04/2015 a 
31/03/2016. DATA DA ASSINATURA: 01/04/2015. SIGNATÁRIOS: NOUGA 
CARDOSO BATISTA e FRANCISCO SILVESTRE ALVES DE HOLANDA. 
INFORMAÇÕES: PARFOR/FUESPI. 
 
 
 
 



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 18 de agosto de 2015 • No 155
 

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
  UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ � UESPI 

GABINETE DA REITORIA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04787/2015. 
ATO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 088/2015. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI � 
FUESPI.  
CONTRATADA: MARIA DOS ANJOS CAMPELO. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: Prestação de serviços na função de 
Apoio Técnico Administrativo a Coordenação Local pela Contratada junto ao 
Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica 
PARFOR/UESPI, no Núcleo de Valença do Piauí/PI.  
VALOR MENSAL: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 33.90.36, FONTE: 10. VIGÊNCIA: de 01/04/2015 a 
31/03/2016. DATA DA ASSINATURA: 01/04/2015. SIGNATÁRIOS: NOUGA 
CARDOSO BATISTA e MARIA DOS ANJOS CAMPELO.  
INFORMAÇÕES: PARFOR/FUESPI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04756/2015. 
ATO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 089/2015. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI � 
FUESPI.  
CONTRATADA: WÁDINA RAIANE SOUSA DA SILVA. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: Prestação de serviços na função de 
Apoio Técnico Administrativo a Coordenação Local pela Contratada junto ao 
Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica 
PARFOR/UESPI, no Núcleo de Luzilândia/PI.  
VALOR MENSAL: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 33.90.36, FONTE: 10. VIGÊNCIA: de 01/04/2015 a 
31/03/2016. DATA DA ASSINATURA: 01/04/2015. SIGNATÁRIOS: NOUGA 
CARDOSO BATISTA e WÁDINA RAIANE SOUSA DA SILVA. 
INFORMAÇÕES: PARFOR/FUESPI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04762/2015. 
ATO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 090/2015. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI � 
FUESPI.  
CONTRATADA: CARLA MARIANE MENDES MACEDO. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: Prestação de serviços na função de 
Apoio Técnico Administrativo a Coordenação Local pela Contratada junto ao 
Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica 
PARFOR/UESPI, no Campus Deputado Jesualdo Cavalcanti em Corrente/PI.  
VALOR MENSAL: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 33.90.36, FONTE: 10. NVIGÊNCIA: de 01/04/2015 a 
31/03/2016. DATA DA ASSINATURA: 01/04/2015. SIGNATÁRIOS: NOUGA 
CARDOSO BATISTA e CARLA MARIANE MENDES MACEDO. 
INFORMAÇÕES: PARFOR/FUESPI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04770/2015. 
ATO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 091/2015. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI � 
FUESPI.  
CONTRATADA: LARISSA MARIA RIBEIRO DE ARAÚJO. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: Prestação de serviços na função de 
Apoio Técnico Administrativo a Coordenação Geral pela Contratada junto ao 
Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica 
PARFOR/UESPI, no Campus Poeta Torquato Neto, em Teresina/PI.  
VALOR MENSAL: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 33.90.36, FONTE: 10. VIGÊNCIA: de 01/04/2015 a 
31/03/2016. DATA DA ASSINATURA: 01/04/2015. SIGNATÁRIOS: NOUGA 
CARDOSO BATISTA e LARISSA MARIA RIBEIRO DE ARAÚJO.  
INFORMAÇÕES: PARFOR/FUESPI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04748/2015. 
ATO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 092/2015. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI � 
FUESPI.  
CONTRATADA: JÉSSICA JANES DE CARVALHO. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: Prestação de serviços na função de 
Apoio Técnico Administrativo a Coordenação Geral pela Contratada junto ao 
Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica 
PARFOR/UESPI, no Campus Poeta Torquato Neto, em Teresina/PI.  
VALOR MENSAL: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 33.90.36, FONTE: 10. VIGÊNCIA: de 01/04/2015 a 
31/03/2016. DATA DA ASSINATURA: 01/04/2015. SIGNATÁRIOS: NOUGA 
CARDOSO BATISTA e JÉSSICA JANES DE CARVALHO.  
INFORMAÇÕES: PARFOR/FUESPI. 
 
 
 
 

 

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
  UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ � UESPI 

GABINETE DA REITORIA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04759/2015. 
ATO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 083/2015. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI � 
FUESPI.  
CONTRATADA: VIRGINIA OLIVEIRA DA SILVA. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: Prestação de serviços na função de 
Apoio Técnico Administrativo a Coordenação Geral pela Contratada junto ao 
Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica 
PARFOR/UESPI, no Campus Poeta Torquato Neto, em Teresina/PI.  
VALOR MENSAL: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 33.90.36, FONTE: 10. VIGÊNCIA: de 01/04/2015 a 
31/03/2016. DATA DA ASSINATURA: 01/04/2015. SIGNATÁRIOS: NOUGA 
CARDOSO BATISTA e VIRGINIA OLIVEIRA DA SILVA.   
INFORMAÇÕES: PARFOR/FUESPI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04755/2015. 
ATO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 084/2015. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI � 
FUESPI.  
CONTRATADA: CYBELLE LYANA GONÇALVES ALENCAR. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: Prestação de serviços na função de 
Apoio Técnico Administrativo a Coordenação Geral pela Contratada junto ao 
Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica 
PARFOR/UESPI, no Campus Poeta Torquato Neto, em Teresina/PI.  
VALOR MENSAL: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 33.90.36, FONTE: 10. VIGÊNCIA: de 01/04/2015 a 
31/03/2016. DATA DA ASSINATURA: 01/04/2015. SIGNATÁRIOS: NOUGA 
CARDOSO BATISTA e CYBELLE LYANA GONÇALVES ALENCAR.  
INFORMAÇÕES: PARFOR/FUESPI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04767/2015. 
ATO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 085/2015. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI � 
FUESPI.  
CONTRATADA: KAETANA ALVES CERQUEIRA. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: Prestação de serviços na função de 
Apoio Técnico Administrativo a Coordenação Local pela Contratada junto ao 
Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica 
PARFOR/UESPI, no Campus Rio Marataoan em Barras/PI.  
VALOR MENSAL: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 33.90.36, FONTE: 10. VIGÊNCIA: de 01/04/2015 a 
31/03/2016. DATA DA ASSINATURA: 01/04/2015. SIGNATÁRIOS: NOUGA 
CARDOSO BATISTA e KAETANA ALVES CERQUEIRA. INFORMAÇÕES: 
PARFOR/FUESPI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04783/2015. 
ATO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 086/2015. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI � 
FUESPI.  
CONTRATADA: ADRIANA MARIA DA COSTA. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: Prestação de serviços na função de 
Apoio Técnico Administrativo a Coordenação Local pela Contratada junto ao 
Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica 
PARFOR/UESPI, no Campus Doutora Josefina Demes em Floriano/PI.  
VALOR MENSAL: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 33.90.36, FONTE: 10. VIGÊNCIA: de 01/04/2015 a 
31/03/2016. DATA DA ASSINATURA: 01/04/2015. SIGNATÁRIOS: NOUGA 
CARDOSO BATISTA e ADRIANA MARIA DA COSTA.  
INFORMAÇÕES: PARFOR/FUESPI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04765/2015. 
ATO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 087/2015. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI � 
FUESPI.  
CONTRATADO: JACSON VIANA DE CARVALHO. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: Prestação de serviços na função de 
Apoio Técnico Administrativo a Coordenação Local pelo Contratado junto ao 
Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica 
PARFOR/UESPI, no Núcleo de Paulistana/PI.  
VALOR MENSAL: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 33.90.36, FONTE: 10. VIGÊNCIA: de 01/04/2015 a 
31/03/2016. DATA DA ASSINATURA: 01/04/2015. SIGNATÁRIOS: NOUGA 
CARDOSO BATISTA e JACSON VIANA DE CARVALHO. INFORMAÇÕES: 
PARFOR/FUESPI. 
 
 
 
 



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 18 de agosto de 2015 • No 155 

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
  UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ � UESPI 

GABINETE DA REITORIA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04776/2015. 
ATO: CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 093/2015. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI � 
FUESPI.  
CONTRATADA: SANDRA JENIFFER DA SILVA TORRES DE SOUSA. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO: Prestação de serviços na função de 
Apoio Técnico Administrativo a Coordenação Geral pela Contratada junto ao 
Plano Nacional de Formação de Professores da Educação Básica 
PARFOR/UESPI, no Campus Poeta Torquato Neto, em Teresina/PI.  
VALOR MENSAL: R$ 1.100,00 (Hum mil e cem reais), DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 33.90.36, FONTE: 10. VIGÊNCIA: de 01/04/2015 a 
31/03/2016. DATA DA ASSINATURA: 01/04/2015. SIGNATÁRIOS: NOUGA 
CARDOSO BATISTA e SANDRA JENIFFER DA SILVA TORRES DE SOUSA.   
INFORMAÇÕES: PARFOR/FUESPI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10832/2015. 
ATO: TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO POR PRAZO 
DETERMINADO. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI � 
FUESPI.  
CONTRATADO: PROFESSOR VALDENOR FERREIRA DOS SANTOS 
JÚNIOR. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO CARGO: Obriga-se desempenhar as atividades 
de ensino, junto ao Campus de Corrente, horário a ser estabelecido pela 
direção do Curso, no total de TI. 40h semanais de trabalho, conforme Edital 
PREG Nº 22/2015 do processo seletivo simplificado, para exercer as funções 
de professor especialista do quadro provisório de docentes desta IES.   
CLÁUSULA QUARTA: DA REMUNERAÇÃO: Pagará ao contratado a 
remuneração mensal de R$ 2.281,23, conforme Edital PREG nº 22/2015.   
CLÁUSULA QUINTA: DA VIGÊNCIA: de até 06 meses, a partir da assinatura 
desse contrato. DATA DA ASSINATURA: 10/08/2015. SIGNATÁRIOS: 
RAIMUNDO ISIDIO DE SOUSA e PROFESSOR VALDENOR FERREIRA 
DOS SANTOS JÚNIOR. INFORMAÇÕES: PRAD/DST/FUESPI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10829/2015. 
ATO: TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO POR PRAZO 
DETERMINADO. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI � 
FUESPI.  
CONTRATADO: PROFESSOR ROMULO PAULO CORDÃO. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO CARGO: Obriga-se desempenhar as atividades 
de ensino, junto ao Campus de Corrente, horário a ser estabelecido pela 
direção do Curso, no total de TI. 40h semanais de trabalho, conforme Edital 
PREG Nº 22/2015 do processo seletivo simplificado, para exercer as funções 
de professor especialista do quadro provisório de docentes desta IES.   
CLÁUSULA QUARTA: DA REMUNERAÇÃO: Pagará ao contratado a 
remuneração mensal de R$ 2.281,23, conforme Edital PREG nº 22/2015.   
CLÁUSULA QUINTA: DA VIGÊNCIA: de até 06 meses, a partir da assinatura 
desse contrato. DATA DA ASSINATURA: 10/08/2015. SIGNATÁRIOS: 
RAIMUNDO ISIDIO DE SOUSA e PROFESSOR ROMULO PAULO 
CORDÃO. INFORMAÇÕES: PRAD/DST/FUESPI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10834/2015. 
ATO: TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO POR PRAZO 
DETERMINADO. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI � 
FUESPI.  
CONTRATADO: PROFESSOR ANTONIO VINICIUS OLIVEIRA FERREIRA. 
CLÁUSULA PRIMEIRA: DO CARGO: Obriga-se desempenhar as atividades 
de ensino, junto ao Centro CCSA, horário a ser estabelecido pela direção do 
Curso, no total de TI. 40h semanais de trabalho, conforme Edital PREG Nº 
04/2014 do processo seletivo simplificado, para exercer as funções de 
professor especialista do quadro provisório de docentes desta IES.   
CLÁUSULA QUARTA: DA REMUNERAÇÃO: Pagará ao contratado a 
remuneração mensal de R$ 2.281,23, conforme Edital PREG nº 04/2014.   
CLÁUSULA QUINTA: DA VIGÊNCIA: de até 06 meses, a partir da assinatura 
desse contrato. DATA DA ASSINATURA: 10/08/2015. SIGNATÁRIOS: 
RAIMUNDO ISIDIO DE SOUSA e PROFESSOR ANTONIO VINICIUS 
OLIVEIRA FERREIRA. INFORMAÇÕES: PRAD/DST/FUESPI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02930/2015. 
ATO: TERMO DE RESCISÃO DA RELAÇÃO CONTRATUAL. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ � 
FUESPI. 
CONTRATADA: PROFESSORA MAYANNE SOARES LIMA DOS SANTOS. 
OBJETO: Manifesta a anuência da rescisão contratual da Professora 
Nayanne Soares Lima dos Santos, a partir de 12 de março de 2015, nos 
termos da cláusula sétima, alínea �f� do termo de contrato, conforme prevê o 

 

 GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
  UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ � UESPI 

GABINETE DA REITORIA 

Art. 5º, VI, da Lei Ordinária nº 5.309, de 17 de julho de 2003. SIGNATÁRIO: 
Raimundo Isídio de Sousa, representante da PRAD. DATA DA 
ASSINATURA: 23/03/2015. INFORMAÇÕES: PRAD/DGP/DST/FUESPI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 11709/2015 
ATO: TERMO DE RESCISÃO DA RELAÇÃO CONTRATUAL. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ � 
FUESPI. 
CONTRATADA: MÁRCIA FERNANDA DE SENA MUNIZ. 
OBJETO: Manifesta a anuência da rescisão contratual da Professora Márcia 
Fernanda de Sena Muniz, a partir de 01 de agosto de 2015, nos termos da 
cláusula sétima, alínea �f� do Termo de Contrato, conforme prevê o Art. 5º, VI, 
da Lei Ordinária nº 5.309, de 17/07/2003. SIGNATÁRIO: Raimundo Isídio de 
Sousa, representante da PRAD. DATA DA ASSINATURA: 05/08/2015. 
INFORMAÇÕES: PRAD/DGP/DST/FUESPI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 03483/2015 
ATO: TERMO DE RESCISÃO DA RELAÇÃO CONTRATUAL. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ � 
FUESPI. 
CONTRATADA: KLÉBER DE OLIVEIRA MACEDO. 
OBJETO: Manifesta a anuência da rescisão contratual do Professor Kléber 
de Oliveira Macedo, a partir de 15 de março de 2015, nos termos da cláusula 
sétima, alínea �f� do Termo de Contrato, conforme prevê o Art. 5º, VI, da Lei 
Ordinária nº 5.309, de 17/07/2003. SIGNATÁRIO: Raimundo Isídio de Sousa, 
representante da PRAD. DATA DA ASSINATURA: 23/03/2015. 
INFORMAÇÕES: PRAD/DGP/DST/FUESPI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 02756/2015 
ATO: TERMO DE RESCISÃO DA RELAÇÃO CONTRATUAL. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ � 
FUESPI. 
CONTRATADA: JULIANA RIBEIRO SILVA DO ROSÁRIO. 
OBJETO: Manifesta a anuência da rescisão contratual da Professora Juliana 
Ribeiro Silva do Rosário, a partir de 12 de março de 2015, nos termos da 
cláusula sétima, alínea �f� do Termo de Contrato, conforme prevê o Art. 5º, VI, 
da Lei Ordinária nº 5.309, de 17/07/2003. SIGNATÁRIO: Raimundo Isídio de 
Sousa, representante da PRAD. DATA DA ASSINATURA: 23/03/2015. 
INFORMAÇÕES: PRAD/DGP/DST/FUESPI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 00556/2015 
ATO: TERMO DE RESCISÃO DA RELAÇÃO CONTRATUAL. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ � 
FUESPI. 
CONTRATADA: RICARDO HENRIQUE SANTOS SOARES. 
OBJETO: Manifesta a anuência da rescisão contratual do Professor Ricardo 
Henrique Santos Soares, a partir de 07 de abril de 2015, nos termos da 
cláusula sétima, alínea �f� do Termo de Contrato, conforme prevê o Art. 5º, VI, 
da Lei Ordinária nº 5.309, de 17/07/2003. SIGNATÁRIO: Raimundo Isídio de 
Sousa, representante da PRAD. DATA DA ASSINATURA: 10/04/2015. 
INFORMAÇÕES: PRAD/DGP/DST/FUESPI. 
 
 
 
 
 
 

Of. 665

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  UESPI 

GABINETE DA REITORIA 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 06107/2015 
ATO: TERMO DE RESCISÃO DA RELAÇÃO CONTRATUAL. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 
 FUESPI. 

CONTRATADA: CLÁUDIA LÚCIA ALVES. 
OBJETO: Manifesta a anuência da rescisão contratual Da Professora 
Cláudia Lúcia Alves, a partir de 05 de maio de 2015, nos termos da 

 Contrato, conforme prevê o Art. 
5º, VI, da Lei Ordinária nº 5.309, de 17/07/2003. SIGNATÁRIO: 
Raimundo Isídio de Sousa, representante da PRAD. DATA DA 
ASSINATURA: 14/05/2015. INFORMAÇÕES: 
PRAD/DGP/DST/FUESPI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 01042/2015 
ATO: TERMO DE RESCISÃO DA RELAÇÃO CONTRATUAL. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 18 de agosto de 2015 • No 155

Aviso de Licitação Pregão Presencial Nº 001/2015
Processo Administrativo nº. 007/2015

A Comissão Permanente de Licitação da 9ª. DIRETORIA REGIONAL
DE SAÚDE, instituída pela Portaria nº 001/2015, torna público para
conhecimento de todos os interessados que realizará nos próximos
dias a licitação para a Contratação de empresa para fornecimento de
refeições prontasde, serviço de buffet para os eventos a serem
realizados pela 9ª Regional de Saúde de Picos - PI, na modalidade
Pregão Presencial do tipo Menor Preço Global por Lote regida pelas
Leis nº 10.520/02, 8.666/93 e suas alterações posteriores, com abertura
prevista para às 09h:00m do dia 31 de agosto de 2015, na sede desta
Regional, na Avenida Ayrton Senna, S/N, Bairro Ipueiras, Picos – PI,
CEP: 64.600-000, Fone (89) 3422-2965/3940. O Edital e seus anexos
estão à disposição dos interessados no endereço acima, no horário de
08:00:00 horas as 13:00:00 horas, de segunda-feira a sexta-feira.
Os interessados deverão comparecer na Comissão de Licitação e fazer
a retirada do competente edital de licitação e seus anexos, no endereço
acima, no horário de 08:00:00 as 13:00:00h de segunda-feira a sexta-
feira.

Picos (PI), 17 de agosto de 2015.

Jorlan Atila da Silva
Pregoeira - Portaria n° 001/2015

Of. 038

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DE  ESTADO DA  SAÚDE
9ª DIRETORIA REGIONAL DE SAÚDE

O Hospital Regional Tibério Nunes vem ratificar as publicações
abaixo:

Inexigibilidade de licitação nº 215/2015  Processo nº 221/2015
Empresa: Alencauto  Objeto: Manut. Ambulância.
Valor: 460,66. Fundamentação: Art.25, caput II da Lei 8.666/93.

Dispensa de licitação nº 201/2015  Processo nº 207/2015
Empresa: Tecniquimica  Objeto: Medicamentos
Valor: 900,00. Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 199/2015  Processo nº 205/2015
Empresa: Ricek  Objeto: Material de Limpeza
Valor: 2.752,00. Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Dispensa de licitação nº 217/2015  Processo nº 223/2015
Empresa: Via Farma  Objeto: Medicamentos Manipulados
Valor: 4.921,68. Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Inexigibilidade de licitação nº 218/2015  Processo nº 224/2015
Empresa: Astel Sat  Objeto: Manut. Equip. Hospitalares.
Valor: 1.800,00. Fundamentação: Art.25, caput II da Lei 8.666/93.

Dispensa de licitação nº 214/2015  Processo nº 220/2015
Empresa: Tecniquimica  Objeto: Medicamentos
Valor: 3.476,00. Fundamentação: Art.24, inc. IV da Lei 8.666/93

Of. 058

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DE  ESTADO DA  SAÚDE
HOSPITAL REGIONAL  TIBÉRIO NUNES – FLORIANO

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIV O AO CONVÊNIO

O Secretário do Desenvolvimento Rural - SDR, no uso de suas
atribuições legais, torna público que prorrogou a vigência do Termo
Aditivo nº 04/, do seguinte Convênio:
Convênio nº: 047/2013
Concedente: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR
Convenente: RBR- Serviços Técnicos e Instalações Ltda.
Objeto:

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DO DESENVOLVIMENT O RURAL  – SDR

Of. 664

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
Nº 001/2015

ESPÉCIE: Termo de Cooperação  Técnica que celebram  entre si o
Instituto  de Desenvolvimento do Piauí – IDEPI, CNPJ  nº
09.034.960/0001-47 e a Águas e Esgotos do Estado   do Piauí S.A –
AGESPISA, CNPJ nº. 06.845.747/0001-27.
OBJETO: Execução, acompanhamento e fiscalização das obras e
serviços de engenharia de implantação da Adutora do Litoral, 2ª Etapa,
para atendimento dos municípios do Litoral Piauiense: PARNAÍBA,
LUIS CORREIA, ILHA GRANDE e CAJUEIRO DA PRAIA.
VALOR: R$ 55.000.000,00 (cinqüenta e cinco milhões de reais).
RECURSOS: Tesouro Estadual / BNDES.
DATA DE ASSINATURA: 17 de julho de  2015
PRAZO DE VALIDADE: 02 (dois) anos.

Teresina, 14 de agosto de 2015

RAIMUNDO NONA TO FARIAS TRIGO
Diretor Presidente

Of. 918

ATO: TERMO DE RESCISÃO DA RELAÇÃO CONTRATUAL. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 
 FUESPI. 

CONTRATADO: SANDRO HELENO SOARES SANTIAGO. 
OBJETO: Manifesta a anuência da rescisão contratual Do Professor 
Sandro Heleno Soares Santiago, a partir de 02 de março de 2015, nos 

e Contrato, conforme 
prevê o Art. 5º, VI, da Lei Ordinária nº 5.309, de 17/07/2003. 
SIGNATÁRIO: Raimundo Isídio de Sousa, representante da PRAD. 
DATA DA ASSINATURA: 27/03/2015. INFORMAÇÕES: 
PRAD/DGP/DST/FUESPI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 04258/2015 
ATO: TERMO DE RESCISÃO DA RELAÇÃO CONTRATUAL. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 
 FUESPI. 

CONTRATADO: OTEMBERGES BORGES DO NASCIMENTO. 
OBJETO: Manifesta a anuência da rescisão contratual Do Professor 
Otemberges Borges do Nascimento, a partir de 27 de março de 2015, 

 Contrato, 
conforme prevê o Art. 5º, VI, da Lei Ordinária nº 5.309, de 17/07/2003. 
SIGNATÁRIO: Raimundo Isídio de Sousa,representante da PRAD. 
DATA DA ASSINATURA: 07/04/2015. INFORMAÇÕES: 
PRAD/DGP/DST/FUESPI. 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10757/2015 
ATO: TERMO DE RESCISÃO DA RELAÇÃO CONTRATUAL. 
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ 
 FUESPI. 

CONTRATADA: LAYANA KELLY PEREIRA DE HOLANDA. 
OBJETO: Manifesta a anuência da rescisão contratual Da Professora 
Layana Kelly Pereira de Holanda, a partir de 01 de agosto de 2015, nos 

 Contrato, conforme 
prevê o Art. 5º, VI, da Lei Ordinária nº 5.309, de 17/07/2003. 
SIGNATÁRIO: Raimundo Isídio de Sousa,representante da PRAD. 
DATA DA ASSINATURA: 07/08/2015. INFORMAÇÕES: 
PRAD/DGP/DST/FUESPI. 
 



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 18 de agosto de 2015 • No 155

A SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR, consoante
aos dispositivos legais indicados na Instrução Normativa Conjunta
SEPLAN/SEFAZ/CGE nº 001/209, publicado no D.O.E. de 11/12/2009
e Cláusula do Convênio referenciado acima e com base nas atribuições
estatutárias deste Órgão, RESOLVE :
· Dar continuidade às atividades desenvolvidas pela Contratada, com
a “Perfurar e equipar 29 (vinte e nove) poços tubulares – Lote I –
Altos, Lagoa de São Francisco, Brasileira, Porto e Lagoa Alegre”, em
conformidade e especificações constantes na proposta da firma
contratada, com fundamento na lei 8.666/93.
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a RBR-
Serviços Técnicos e Instalações Ltda.
Vigência: 08/02/2016.

Of. 1337

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIV O AO CONVÊNIO

O Secretário do Desenvolvimento Rural - SDR, no uso de suas
atribuições legais, torna público que prorrogou a vigência do Termo
Aditivo nº 04/, do seguinte Convênio:
Convênio nº: 053/2013
Concedente: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR
Convenente: RBR- Serviços Técnicos e Instalações Ltda.
Objeto:

A SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO RURAL - SDR, consoante
aos dispositivos legais indicados na Instrução Normativa Conjunta
SEPLAN/SEFAZ/CGE nº 001/209, publicado no D.O.E. de 11/12/2009
e Cláusula do Convênio referenciado acima e com base nas atribuições
estatutárias deste Órgão, RESOLVE :
· Dar continuidade às atividades desenvolvidas pela Contratada,
com a “Construção de 7 (sete) matadouros públicos com perfuração e
equipamentos de poços, Lote II – Barras, Nossa Senhora dos Remédios,
Madeiro e Matias Olímpio e o Lote IV – José de Freitas, Boa hora e
Novo Santo Antonio”, em conformidade e especificações constantes
na proposta da firma contratada, com fundamento na Lei 8.666/93.
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a RBR-
Serviços Técnicos e Instalações Ltda.
Vigência: 08/02/2016.

Of. 1336

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIO

O Secretário do Desenvolvimento Rural – SDR, no uso de suas
atribuições legais, torna público que celebrou o Convênio abaixo
relacionado:
Convênio nº: 002/2015
Concedente: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR
Convenente: Prefeitura Municipal de Novo Santo Antonio- PI.
Objeto:
O presente termo tem como objeto a execução dos serviços de
implantação de pavimentação em paralelepípedo, numa área total de
8.640,74m² nas ruas do povoado Agrovila, zona rural do município a
serem desenvolvidos em parceria entre a SDR e a PREFEITURA, numa
atuação conjunta de cooperação técnico-financeira, no valor de R$
674.962,63 (seiscentos e setenta e quatro mil e novecentos e sessenta
e dois reais e sessenta e três centavos) integrando o governo estadual
e municipal.
A parceria consiste na responsabilidade por parte da SDR em fazer o
repasse para a construção, objeto pactuado, no valor de R$ 661.463,38
(seiscentos e sessenta e um mil, quatrocentos e sessenta e três reais e
trinta e oito centavos) em 04 parcelas, conforme Plano de Trabalho, o
qual é parte integrante desta avença.
Participantes: Secretaria do Desenvolvimento Rural - SDR e a Prefeitura
Municipal de Novo Santo Antonio - PI.
Vigência: 28/04/2016.

Of. 1335

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA – SEDUC/PI

ESPÉCIE: ERRATA ao Extrato do Termo Aditivo nº 004/2015 ao
Contrato nº 226/2013, publicado no DOE/PI nº 143, de 31/07/2015,
página 32.
PROCESSO Nº: 0029742/2015.
OBJETO: Correção da quantidade de dias do novo prazo de execução
do contrato. Onde se lê: “120 (cento e vinte) dias”, leia-se: “150
(cento e cinquenta) dias”. Teresina (PI), 14 de agosto de 2015. Rejane
Ribeiro Sousa Dias – Secretária de Educação e Cultura.

ESPÉCIE: Extrato do Termo de Apostilamento de acréscimo de Fonte
de Pagamento ao Processo nº 0060972/2013 (Tomada de Preços nº
031/2013).
PROCESSOS: 0034744/2014 e 0060972/2013
OBJETO: Acréscimo à Classificação Original do Processo nº 0060972/
2013, gerador do Contrato nº 113/2014, celebrado com a empresa
Construtora Vale do Mambré, CNPJ nº 09.270.929/0001-05, cujo objeto
é a reforma e ampliação da U. E. Saturnino Moura, no município de
São Félix do Piauí/PI, da Fonte de Pagamento 14 (QUF), em
conformidade com o Artigo 65, § 8º, da Lei 8.666/1993.
DATA DA ASSINATURA : 30 de julho de 2015. Hélder Sousa Jacobina
– Secretário de Estado da Educação, em exercício.

ESPÉCIE: Extrato do Termo de Apostilamento de acréscimo de Fonte
de Pagamento ao Processo nº 0046044/2013 (Tomada de Preços nº
031/2013).
PROCESSOS: 0030186/2014 e 0046044/2013
OBJETO: Acréscimo à Classificação Original do Processo nº 0046044/
2013, gerador do Contrato nº 013/2014, celebrado com a empresa
Altos Engenharia Ltda, CNPJ nº 41.506.072/0001-92, cujo objeto é a
construção de quadra poliesportiva na U. E. Fontes Ibiapina, no
município de Teresina/PI, da Fonte de Pagamento 100 (Tesouro
Estadual), em conformidade com o Artigo 65, § 8º, da Lei 8.666/1993.
DATA DA ASSINATURA : 30 de julho de 2015. Hélder Sousa Jacobina
– Secretário de Estado da Educação, em exercício.

ESPÉCIE: Extrato do Termo de Apostilamento de acréscimo de Fonte
de Pagamento ao Processo nº 0046004/2013 (Tomada de Preços nº
027/2013).
PROCESSOS: 0030106/2014 e 0046004/2013
OBJETO: Acréscimo à Classificação Original do Processo nº 0046004/
2013, gerador do Contrato nº 326/2013, celebrado com a empresa
CONSTRUTORA CRESCER LTDA, CNPJ nº 08295245/0001-03, cujo
objeto é a reforma e Ampliação da U. E. Senador Petrônio Portela, no
município de Monte Alegre do Piauí, da Fonte de Pagamento 100
(Tesouro Estadual), em conformidade com o Artigo 65, § 8º, da Lei
8.666/1993.
DATA DA ASSINATURA : 30 de julho de 2015. Hélder Sousa Jacobina
– Secretário de Estado da Educação, em exercício.

ESPÉCIE: Extrato do Termo Aditivo nº 004/2015 ao Contrato nº 269/
2013, celebrado entre SEDUC/PI e a empresa AURELIO & SILVA
LTDA LTDA, CNPJ nº 13.230.124/0001-05.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº: 003007/2015.
OBJETO: Acordam as partes em relação ao Contrato 269/2013, cujo
objeto é a construção de quadra poliesportiva coberta na     U. E.
Antonio Rodrigues, no município de São Julião/PI, pela retomada da
execução dos serviços contratados para serem realizados conforme
cronograma físico-financeiro repactuado, constante no Processo



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 18 de agosto de 2015 • No 155

Trabalho: 12368122079; Elemento de Despesa: 4.4.90.51; Fonte de
Recurso: 00 - Tesouro Estadual.
DATA DA ASSINATURA: 11 de agosto de 2015
SIGNATÁRIOS:  Rejane Ribeiro Sousa Dias - Secretária de Estado
da Educação.  Raimundo Guilherme Pereira Barros – Empresa
Contratada.

ESPÉCIE: Extrato do Termo Aditivo nº 008/2015 ao Contrato nº 083/
2013, celebrado entre SEDUC/PI e a empresa CONSTRUTORA
BARRETO LTDA (CNPJ nº 07.561.615/0001-36).
PROCESSO Nº: 0017467/2015.
OBJETO: Acordam as partes em relação Contrato nº 083/2013, cujo
objeto é a construção de 01 (uma) escola com 06 (seis) salas de aulas
(Padrão FNDE), no município de Betânia do Piauí/PI, pela prorrogação
do prazo de execução da obra em 120 (cento e vinte) dias, de 21/08/
2015 até 19/12/2015, em conformidade com o cronograma físico-
financeiro repactuado, constante no Processo Administrativo SEDUC/
PI nº 0017467/2015.
DATA DA ASSINATURA : 14 e agosto de 2015.
SIGNATÁRIOS : Rejane Ribeiro Sousa Dias – Secretária de Educação
e Cultura; Maria Barreto de Souza - Representante da Empresa.

ESPÉCIE: Extrato do Termo Aditivo nº 006/2015 ao Contrato nº 224/
2013, celebrado entre a SEDUC/PI e a empresa Construtora Padrão
Ltda (CNPJ nº 06.224.118/0001-80).
PROCESSO Nº: 0016447/2015.
OBJETO: Acordam os partícipes em relação Contrato nº 224/2013,
cujo objeto é a construção do Centro de Artes Marciais “Sarah
Menezes”, no município de Teresina/PI, pela prorrogação do prazo
de execução da obra em 120 (cento e vinte) dias, de 24/06/2015 até 22/
10/2015, em conformidade com o cronograma físico-financeiro
repactuado, constante no Processo Administrativo nº 0016447/2015.
DATA DA ASSINATURA : 21 de junho de 2015.
SIGNATÁRIOS : Rejane Ribeiro Sousa Dias – Secretária de Educação
e Cultura; Maria Dilcilene Mourão Leite - Representante da Empresa.

ESPÉCIE: Extrato do Termo Aditivo nº 004/2015 ao Contrato nº 028/
2014, celebrado entre SEDUC/PI e a empresa LUMINA
INSTALAÇÕES ELETRICAS LTDA, CNPJ nº 15.505.057/0001-10.
PROCESSO Nº: 0004515/2015.
OBJETO: Acordam as partes em relação Contrato nº 028/2014, cujo
objeto é a instalação de subestação aérea trifásica de 75 kVA e
adequação das instalações elétricas internas para interligar os splits
das seguintes escolas: 1. Núcleo da Educação a Distância-UAB, em
Santa Cruz dos Milagres/PI; 2. U. E. Mariano de Sepulvedo e Núcleo
da Educação a Distância-UAB, em Lagoa do Sitio/PI; 3. U.E. Luis de
Castro e Núcleo da Educação a Distância-UAB, em Francinópolis/PI,
pela prorrogação do prazo de execução da obra em 150 (cento e
cinquenta) dias, de 16/07/2015 até 13/12/2015, em conformidade com
o cronograma físico-financeiro repactuado, constante no Processo
Administrativo SEDUC/PI nº 0004515/2015.
DATA DA ASSINATURA : 15 de julho de 2015.
SIGNATÁRIOS : Rejane Ribeiro Sousa Dias – Secretária de Educação
e Cultura; Edmilson Mesquita e Silva - Representante da Empresa.

ESPÉCIE: Extrato do Termo Aditivo nº 005/2015 ao Contrato nº 141/
2013, celebrado entre SEDUC/PI e a empresa SETEL – TRABALHO
TEMPORÁRIO LTDA, CNPJ Nº 05.731.045/0001-50.
PROCESSO Nº: 0030425/2015.

Administrativo SEDUC/PI nº 003007/2015, tendo em vista o mesmo
Contrato integrar os ANEXOS I e II, da Portaria GSE/ADM nº 219/
2014, de 24/12/2014, publicada no DOE/PI nº 248, de 30/12/2014, que,
de ofício, suspendeu os contratos nela relacionados, bem como
prorrogou seus prazos de vigência até 31/12/2015. Fica prorrogado o
prazo de execução da obra em 120 (cento e vinte) dias, a partir da data
da assinatura do presente termo aditivo, de 29/07/2015 até 11/07/
2015.
DATA DA ASSINATURA : 29 de julho de 2015.
SIGNATÁRIOS : Rejane Ribeiro Sousa Dias – Secretária de
Educação; Eudóxio Darlan F. L. Verde - Representante da Empresa.

ESPÉCIE: Extrato do Termo Aditivo nº 004/2015 ao Contrato nº 036/
2014, celebrado entre SEDUC/PI e a empresa CLEAN SERVICE LTDA
(CNPJ nº 03.379.896/0001-50).
PROCESSO Nº: 0025223/2015.
OBJETO: Acordam os partícipes em relação Contrato nº 036/2014,
cujo objeto é a instalação de subestações e adequação das
instalações elétricas em unidades escolares dos municípios de Porto
do Piauí/PI, Lagoa Alegre/PI e Miguel Alves/PI, pela prorrogação do
prazo de execução da obra em 150 (cento e cinquenta) dias, de 16/07/
2015 até 13/12/2013, em conformidade com o cronograma físico-
financeiro repactuado, constante no Processo Administrativo SEDUC/
PI nº 0025223/2015.
DATA DA ASSINATURA : 14 de julho de 2015.
SIGNATÁRIOS : Rejane Ribeiro Sousa Dias – Secretária de
Educação; Raimundo Nonato de Mesquita - Representante da
Empresa.

ESPÉCIE: Extrato do Termo Aditivo nº 004/2015 ao Contrato nº 037/
2014, celebrado entre SEDUC/PI e a empresa CLEAN SERVICE L TDA
(CNPJ nº 03.379.896/0001-50).
PROCESSO Nº: 0025224/2015.
OBJETO: Acordam os partícipes em relação Contrato nº 037/2014,
cujo objeto é a instalação de subestações e adequação das
instalações elétricas em unidades escolares dos municípios de
Curralinhos/PI, Nossa Senhora dos Remédios/PI e Matias Olímpio/
PI , pela prorrogação do prazo de execução da obra em 150 (cento e
cinquenta) dias, de 16/07/2015 até 13/12/2015, em conformidade com
o cronograma físico-financeiro repactuado, constante no Processo
Administrativo SEDUC/PI nº 0025224/2015.
DATA DA ASSINATURA : 14 de junho de 2015.
SIGNATÁRIOS : Rejane Ribeiro Sousa Dias – Secretária de Educação
e Cultura; Raimundo Nonato de Mesquita - Representante da
Empresa.

ESPÉCIE: Extrato do Termo Aditivo nº 006/2015 ao Contrato nº 044/
2013, celebrado entre SEDUC/PI e a empresa Construtora RGE Ltda,
CNPJ nº 08.397.334/0001-52.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O: 0024192/2014
OBJETO:  Acréscimo e supressão dos serviços do Contrato nº 044/
2013, que trata da execução dos serviços de construção de escola
(Padrão SEDUC) e quadra poliesportiva, no município de São João
da Serra/PI, conforme Processo Administrativo nº 0024192/2014,
sendo R$ 175.213,92 para o acréscimo de serviços, e R$ 58.841,75
para a supressão de serviços, o que consiste no valor total de R$
116.372,17 (cento e dezesseis mil, trezentos e setenta e dois reais,
dezessete centavos), que representa 6,93% do valor inicial contratado,
passando a ser de R$ 1.795.633,61 (hum milhão, setecentos e noventa
e cinco mil, seiscentos e trinta e três reais, sessenta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : Unidade Orçamentária: 14102; Plano



13

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 18 de agosto de 2015 • No 155

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DE  TRANSPORTES – SETRANS

EXTRATO DO I TERMO DE APOSTILAMENT O Nº 98/15

PROCESSO: AA.900.1.015671/15. ESPÉCIE: Primeiro Termo de
Apostilamento ao Contrato Nº 160/14 celebrado entre a SECRETARIA DE
ESTADO DA SAÚDE e a Empresa PICOS EMPREENDIMENTOS
IMOBILIÁRIOS LTDA.. OBJETO: Construção de Unidade Básica de Saúde
(UBAS) no município de Lagoa do Barro (PI), onde fica alterado os recursos
para a despesa do contrato que passam pela seguinte Dotação Orçamentária:
Órgão Orçamentário: 17; Unidade Orçamentária: 139; Função 10; Sub-função:
302;  Programa: 003; Ação(proj/ativ/Op.Esp): 1374; Natureza de Despesa:
44.90.51; Sub-elemento: 14; Fonte de Recursos: 100. DATA DE
ASSINATURA: 14.08.2015. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO DE ASSIS DE
OLIVEIRA COSTA  Secretário Estadual da Saúde - CONTRATANTE.

 EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 67/15

PROCESSO Nº: AA.900.1.012296/15-74 CONCEDENTE: O Estado do Piauí,
através da SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, CNPJ Nº 06.553.564/
0001-38. CONVENENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRACURUCA -
PI, CNPJ Nº 06.553.887/0001-21. OBJETO: Aquisição de Equipamentos,
Materiais  Permanente e Mobiliários para o Hospital Dr. José de Brito
Magalhães no município de Piracuruca - PI, de acordo com o Plano de
Trabalho. VALOR : CONCEDENTE: R$ 514.060,00 (quinhentos e quatorze
mil e sessenta reais); contrapartida: Não há. DADOS ORÇAMENTÁRIOS :
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA:  170.139-SESAPI; PROGRAMA : 03- Saúde
de Qualidade para Todos; PROJETO/ATIVIDADE : 2295-Fomento das ações
e serviços através de Convênios e contratos de Repasses com o
MS,FNS,FUNASA, CEF e Outros; NATUREZA DE DESPESA: 4440.41
Contribuições; FONTE: 100  Tesouro Estadual. DATA DE ASSINATURA:
14.08.2015. VIGÊNCIA : de 14.08.2015 a 27.05.2016. SIGNATÁRIOS:
FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA - Secretário de Estado da
Saúde, CPF Nº 758.298.193-68; RAIMUNDO ALVES FILHO - Prefeito
Municipal de Piracuruca - PI, CPF Nº 097.666.773-87.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 68/15 AO CONVÊNIO Nº 41/14

ESPÉCIE: Termo Ex-ofício de prorrogação de vigência ao Convênio Nº 41/
14 por atraso na liberação de recursos, celebrado entre a SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ e a PREFEITURA MUNICIPAL DE

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DE  ESTADO DA  SAÚDE

Extrato de Contrato

ATO: CONTRATO Nº072/2015 Processo Administrativo n° AA. 319.1.
001009/15-49
CONTRATANTE: Estado do Piauí - Secretaria de Transportes -
SETRANS
CONTRATADA: Dantas Rent a Car
OBJETO: Serviços de locação de veículos para atender as necessidades
da SETRANS/PI, incluindo serviços de manutenção e seguro total
dos veículos por conta da contratada. ITEM 01: Veículo categoria
hatch, motorização mínima de 1.6 cc, 8v ou 16v, com potência de 98 a
143 cv, zero quilometro ou com tempo de fabricação de no máximo 02
anos, documentação regular, manutenção mecânica permanente por
conta da contratada, cor branca, Combustível Álcool / Gasolina ou Bi-
combustível, 04 portas, opcional mínimo Ar condicionado, câmbio
manual com 5 marchas, direção hidráulica ou elétrica, capacidade mínima
de 05 passageiros, com todos equipamentos obrigatórios conforme
dispõe a Resolução nº 14/98 de 06/02/1998 e suas alterações, combinado
com o Art. 105 do Código de Trânsito Brasileiro, sem motorista, sem
combustível, km livre (MENSAL).
 LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 001/15
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 13.08.2015.
ASSINAM: Guilhermano Pires Ferreira Corrêa (pela Contratante) e
Afonso Neto Rodrigues Dantas(pela Contratada).
ATO: CONTRATO Nº073/2015 Processo Administrativo n° AA. 319.1.
001009/15-49
CONTRATANTE: Estado do Piauí - Secretaria de Transportes -
SETRANS

CONTRATADA: Mazuad Auto Locadora e Logística Ltda
OBJETO: Serviços de locação de veículos para atender as necessidades
da SETRANS/PI, incluindo serviços de manutenção e seguro total
dos veículos por conta da contratada. ITEM: 03: Veículo categoria
picape média, motorização mínima 2.0 cc, 08 ou16v, cabine dupla, 4x4,
 com potência de 102 a 200 cv, zero quilometro ou com tempo de
fabricação de no máximo 02 anos, documentação regular, manutenção
mecânica permanente por conta da contratada, cor branca, prata ou
preta, Combustível Diesel, 04 portas, opcional mínimo Ar condicionado,
câmbio Automático, capacidade mínima de 05 passageiros, com todos
equipamentos obrigatórios conforme dispõe a Resolução nº 14/98 de
06/02/1998 e suas alterações, combinado com o Art. 105 do Código de
Trânsito Brasileiro, sem motorista, sem combustível, km livre
(MENSAL).
 LICITAÇÃO: Pregão Presencial nº 001/15
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 13.08.2015.
ASSINAM: Guilhermano Pires Ferreira Corrêa (pela Contratante) e
David Borges Hagem Mazuad(pela Contratada).

Of. 985

OBJETO: Acordam as partes em relação Contrato nº 141/2013, cujo
objeto é a construção de 01 (uma) quadra poliesportiva coberta, com
vestiário (Padrão FNDE), na U.E. Marion Saraiva, no município de
Campo Maior/PI, pela prorrogação do prazo de execução da obra em
120 (cento e vinte) dias, de 28/07/2015 até 25/11/2015, em
conformidade com o cronograma físico-financeiro repactuado,
constante no Processo Administrativo SEDUC/PI nº 0030425/2015.
DATA DA ASSINATURA : 27 de julho de 2015.
SIGNATÁRIOS : Rejane Ribeiro Sousa Dias – Secretária de Educação
e Cultura; Antonio Uchôa de Oliveira - Representante da Empresa.

ESPÉCIE: Extrato do Termo Aditivo nº 005/2015 ao Contrato nº 142/
2013, celebrado entre SEDUC/PI e a empresa SETEL – TRABALHO
TEMPORÁRIO LTDA, CNPJ Nº 05.731.045/0001-50.
PROCESSO Nº: 0030425/2015.
OBJETO: Acordam as partes em relação Contrato nº 142/2013, cujo
objeto é a construção de 01 (uma) quadra poliesportiva coberta, com
vestiário (Padrão FNDE), na U.E. Briolanja de Oliveira, no município
de Campo Maior/PI, pela prorrogação do prazo de execução da obra
em 120 (cento e vinte) dias, de 28/07/2015 até 25/11/2015, em
conformidade com o cronograma físico-financeiro repactuado,
constante no Processo Administrativo SEDUC/PI nº 0030425/2015.
DATA DA ASSINATURA : 27 de julho de 2015.
SIGNATÁRIOS : Rejane Ribeiro Sousa Dias – Secretária de Educação
e Cultura; Antonio Uchôa de Oliveira - Representante da Empresa.

Of. 231



14

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 18 de agosto de 2015 • No 155

OUTROS

Maria das Dores A Spindola, CNPJ: 02.550.672/0001-04, Av. Heróis do
Jenipapo, 151, C. Campo Maior-PI,requereu à SEMAR, o pedido de
Renovação da Licença de Operação – LO, de seus veículos Transpor-
tadores– TPP/GLP. Teresina-PI, 11 /08/2015

P. P. 19318

EDITAL

Posto Rio CanindéLtda.- EPP,inscrito no CNPJ n° 08.789.338/0002-67,
torna público que requereu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos  SEMAR, Licençade Operação de Regularização (LOR), para
comércio varejista de combustível para veículos automotores nacidade
de Santo Inácio do Piauí  Piauí.

EDITAL

Posto Rio CanindéLtda.- EPP,inscrito no CNPJ n° 08.789.338/0001-86,
torna público que requereu da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos  SEMAR, Licençade Operação (LO), para comércio varejista de
combustível para veículos automotores nacidade de Wall Ferraz  Piauí.

P. P. 19322

CONSTRUTORA ANDRADE JÚNIOR E COMÉRCIO L TDA com
CNPJ nº 63.513.204/0001-46, torna público que requereujunto a
Secretaria de Meio Ambiente e Turismo as Licenças: Prévia (LP),
Instalação (LI)e Operação (LO)paraimplantação de um loteamento
habitacional no município de José de Freitas-PI.

P. P. 19317

A ALDO GIL  DE MEDEIROS ME , inscrita sob o CNPJ 20.983.743/
0001-36, torna público que requereu da Secretaria de Meio Ambiente
e Recursos Hídricos  SEMAM  Picos/PI, Licença Prévia (LP), Licença
de Instalação (LI) Licença de Operação (LO) para o Loteamento Park
Itália no município de Picos-PI.

P. P. 19319

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO ADMINISTRA TIVA

Contrato N.º 006/15

CONTRATANTE : SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA DO
PIAUI – SECULT; CONTRATADA:  PESSOA & PESSOA LTDA. CNPJ:
09.159.677/0002-22.  OBJETO: disponibilização de recurso financeiro
a título de custeio para aquisição de 01 (uma) bateria moura (60 amperes)
e 02 (duas) juntas homocinética.VALOR : R$ 817,00 (Oitocentos e
Dezessete Reais), que deverá ser pago em parcela única, com depósito
em conta corrente já indicada no processo; Elemento de Despesa:
339030; Fonte de Recurso: 01000001001; DATA DE ASSINATURA DO
CONTRATO: 17/08/2015; FUNDAMENT AÇÃO LEGAL : Artigo 24,
Inciso II, da Lei 8.666/93.

FÁBIO NÚNEZ NOVO
Secretário da Secretaria de Estado de Cultura do Piauí

Of.  018

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DE  ESTADO DA  CULTRA

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA   DE  GOVERNO

EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 01/2015 – COM ANUÊNCIA  E
INTERVENIÊNCIA  GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ, O INSTITUT O
DE TERRAS DO PIAUÍ – INTERPI, AUTARQUIA ESTADUAL
DETENTORA DE AUTONOMIA ADMINISTRA TIVA, INSCRITA SOB
CNPJ Nº 067.182.82/0001-43, COM SEDE NA CAPITAL DO ESTADO
DO PIAUÍ, NESTE ATO REPRESENTADO PELO SEU DIRETOR
GERAL, O SENHOR JOSÉ OSMAR ALVES, E A EMPRESA CASA
DOS VENTOS ENERGIAS RENOVÁVEIS S.A., CNPJ SOB O Nº
10.772.867/0001-19, COM SEDE NA RUA ELIZIÁRIO DIÓGENES, NA
CIDADE DE MARACANAÚ/CE, REPRESENT ADA PELO SEU
DIRETOR-PRESIDENTE, O SENHOR CLECIO ANTONIO C. ELOY,
PORTADOR DO CPF Nº 294.276.495-34.
OBJETO – O presente Convênio tem por objeto o estabelecimento de
obrigações aos convenentes com vistas à adoção de medidas
administrativas e/ou judiciais visando à realização de todas as
intervenções técnicas e jurídicas necessárias à completa regularização
fundiária de tantas propriedades quantas se achem nos municípios de
Dom Inocêncio, Queimada Nova, Lagoa do Barro, Acauã, Marcolândia,
Fronteiras, Simões, Betânia do Piauí e Paulistana com potencial eólico
identificado e cujos detentores solicitem ao INTERPI, por escrito, a
realização das intervenções indicadas neste instrumento.
A empresa Casa dos Ventos se obriga a realizar, às expensas e sob a
fiscalização do INTERPI, todos os trabalhos de Georreferenciamento e
demais medições de campo necessárias à completa regularização
fundiária das propriedades mencionadas na cláusula primeira, dando
apoio jurídico nas ações discriminatórias, onde for necessário,
assumindo despesas cartorárias e de inscrição no Cadastro Ambiental
Rural, disponibilizando ao INTERPI cópia de todo o material técnico
produzido.
Como contrapartida adicional, a empresa Casa dos Ventos pagará ao
INTERPI o correspondente a R$ 50,00 (cinquenta reais) por cada hectare
regularizado nas áreas objeto deste Convênio, valor que será recolhido
pela empresa à conta do INTERPI até o quinto dia útil do mês
subsequente àquele em que houver a expedição dos títulos definitivos,
pela soma de todos os hectares regularizados no período, mediante
emissão do respectivo boleto por parte do INTERPI.
O Presente Convênio terá validade de 2 (dois) anos, contados da data
de sua publicação.
FORO – Teresina – PI
Teresina (PI), 13 de agosto de 2015
JOSÉ WELLINGT ON BARROSO DE ARAÚJO DIAS  – Governador
do Estado do Piauí, interveniente
JOSÉ OSMAR ALVES – Secretário de Regularização Fundiária –
Diretor Geral do INTERPI/Convenente
CLECIO ANTONIO C. ELY – Diretor Executivo da Empresa Casa dos
Ventos/Convenente

Of.  482

MIGUEL LEÃO - PI. OBJETO: Prorrogar a vigência original do Convênio
acima, tendo em vista o atraso ocorrido no repasse dos recursos financeiros
por 187 dias, passando o término da vigência para o dia 03.04.2016, quando
deverá ser encaminhada a Prestação de contas. DATA DE ASSINATURA:
14.08.2015. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO DE ASSIS DE OLIVEIRA COSTA
Secretário de Estado da Saúde do Piauí.

EXTRATO DO TERMO ADITIV O Nº 69/15 AO CONVÊNIO Nº 45/14

ESPÉCIE: Termo Ex-ofício de prorrogação de vigência ao Convênio Nº 45/
14 por atraso na liberação de recursos, celebrado entre a SECRETARIA DA
SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ e a PREFEITURA MUNICIPAL DE
DIRCEU ARCOVERDE - PI. OBJETO: Prorrogar a vigência original do
Convênio acima, tendo em vista o atraso ocorrido no repasse dos recursos
financeiros por 187 dias, passando o término da vigência para o dia
03.04.2016, quando deverá ser encaminhada a Prestação de contas. DATA
DE ASSINATURA: 14.08.2015. SIGNATÁRIOS: FRANCISCO DE ASSIS
DE OLIVEIRA COSTA  Secretário de Estado da Saúde do Piauí.

Of. 2161



15

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 18 de agosto de 2015 • No 155

EXTRATO DO ESTATUTO DO CENTRO DE ACOLHIMENT O PLANO
DE DEUS CAPÍTULO PRIMEIRO Da Constituição, Sede e Fins, Art. 10 -
O Centro de Acolhimento Plano de Deus, também designada pela sigla,
“CAPD”, foi constituída em 18 de dezembro de 2012, é uma organização
da sociedade civil, com personalidade jurídica de direito privado e de
interesse público, com sede em Teresina, capital do Piauí, de frns não
lucrativos, com autonomia administrativa e financeira, regida pelo presente
Estatuto, seu Regimento Interno e pela legislação em vigor, não
constituindo patrimônio de indivíduo ou de sociedade sem caráter
beneficente de assistência social. Art. 20 - A CAPD terá duração por prazo
indeterminado, sede e foro na cidade de Teresina-PI, com a atuação em
todo o território nacional por intermédio de suas Representações em todos
os estados da Federação, podendo constituir sucursais no exterior
mediante aprovação da Assembléia Geral. Teresina-PI, 17 de Julho de
2015. Maurício Alves da Silva - Presidente.

P. P. 19323

  

 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ  UESPI 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO  PREG 

Comissão Permanente de Seleção para Professores do Quadro Provisório da UESPI 

RESULTADO DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO DA PROVA DIDÁTICA - 
EDITAL PREG Nº 030/2015  

 

 A Universidade Estadual do Piauí  UESPI, por meio da Comissão Central do Processo 

Seletivo ao cargo de professor provisório referente ao EDITAL PREG Nº 030/2015 e com 

base nas informações fornecidas pelas bancas examinadoras, resolve divulgar o Resultado 

dos Recursos Contra o Resultado da Prova Didática do referido Edital, conforme abaixo: 

 

Centro de Ciências da Saúde  CCS/FACIME  Teresina: 
 

Curso de Lotação e 
(Área/Disciplina) Cód. Nome Resultado 

Enfermagem 
(Enfermagem Perioperatória-75h e 

Estágio Sup. I  Enfermagem 
Perioperatória-150h) 

10 Carla Lorena Morais de Sousa Carneiro Improcedente 

 
 

 
Teresina - PI, 17 de agosto de 2015.  

 
 

Prof. Dr. Paulo Henrique da Costa Pinheiro 

Presidente da Comissão Central 
Of. 106Of.  481



16

Diário Oficial

Teresina(PI) - Terça-feira, 18 de agosto de 2015 • No 155

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE
Compromisso com a Ética e a Transparência

TABELA DE PREÇOS

Preço da Linha - R$ 3,50: para linhas de 10 cm de largura, fonte 10
63 (sessenta e três) caracteres

ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 178,00
Com remessa postal - R$ 261,00

ASSINATURA ANUAL  DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 306,00
Com remessa postal - R$ 499,00

PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL
Número Avulso até 30 dias - R$ 2,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) - R$ 3,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) e xerox autenticada - R$ 7,00

PAGAMENTO NA ENTREGA DA MATÉRIA

IMPORTANTE: Os originais não serão aceitos com rasuras ou palavras ilegíveis e
devem ser entregues digitados em papel formato ofício e em meio magnético (CD ou
Pen Drive), sem espaço, de um só lado.

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE EXPEDIENTE PARA PUBLICAÇÃO:
de 2ª a 6ª feiras de 7:30 às 13:30h

DIÁRIO OFICAL  DO ESTADO DO PIAUÍ - ESCRITÓRIOS E OFICINAS
Praça Marechal Deodoro, 774 - Telefones: (86) 3221-3531 / 3223-5557

www.diariooficial.pi.gov .br

FICHA TÉCNICA

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
José W ellington Barroso de Araújo Dias

VICE-GOVERNADOR
Margarete de Castro Coelho

SECRETARIA DE GOVERNO
Merlong Solano Nogueira

SECRETARIA DA FAZENDA
Rafael Tajra Fonteles

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO
Rejane Ribeiro Sousa Dias

SECRETARIA DA SAÚDE
Francisco de Assis de Oliveira Costa

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
Fábio Abreu Costa

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA
Francisco José Alves da Silva

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Francisco das Chagas Limma

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
Antonio Rodrigues de Sousa Neto

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Luiz Henrique Sousa de Carvalho

SECRETARIA DAS CIDADES
Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
José Icemar Lavôr Néri

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
Gessivaldo Isaias de Carvalho Silva

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebelo

SECRETARIA DA JUSTIÇA E DOS DIREITOS HUMANOS
Daniel Carvalho Oliveira V alente

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Janaína Pinto Marques

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
Guilhermano Pires Ferreira Correa

SECRETARIA DO TURISMO
Flávio Rodrigues Nogueira

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
Hélio Isaias da Silva

SECRETARIA PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Mauro Eduardo Cardoso e Silva

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS
Luis Coelho da Luz Filho

SECRETARIA ESTADUAL DE CULTURA
Fábio Núñez Novo

PROCURADOR GERAL DO ESTADO  DO PIAUÍ
Plínio Clerton Filho

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO
Darcy Siqueira Albuquerque Júnior

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL
Luzinaldo dos Santos Soares


